建议类型：B

 聊城市环境保护局
 聊环函〔2017〕330号                     签发人：付卫东
关于市政协十三届一次会议
第148号提案的答复

刘玉杰委员：
您提出的关于加强农村污水治理，建设美好乡村的提案收悉，现答复如下：

您提出的“加强宣传教育，增强村民的环保意识”的建议，每年6月5日“世界环境日”这天，是我市宣传环保的重要时点，通过电视、报纸、电台等多种形式开展环保宣传；每年都针对农村特点，进行农村环保科技下乡，对村民进行环境保护宣传和教育，通过形式多样的宣传报道，倡导村民讲文明、除陋习、树新风，有效推进农村污水治理工作。今后还要加大宣传力度，采取灵活多样的宣传方式，让广大农村地区老百姓不断转变生产生活观念，提高环保意识，自觉做好农村污水合理排放等环保事情。

您提出的“将污水处理列入统筹城乡发展的重要内容，健全污水处理设施”，根据《聊城市各级党委政府及有关部门环境保护工作职责》中规定，住房城乡建设部门工作职责中“积极推进乡镇污水处理厂建设，注重同步规划、设计、建设雨水排放管网与污水排放管网，实行“雨污分流”。污水收集管网覆盖范围外的新建居民小区，要配套建设污水集中处理设施。”我局会就此建议积极与住房城乡建设部门进行沟通研究，努力推进工作的开展进行。此外，我局正开展农村环境综合整治工作，对我市农村生活污水、畜禽养殖污染、饮用水源地保护进行综合整治，通过此项工作的开展，拟解决部分村庄污水问题。

您提出的“将污水资源化，实现多级利用”，是一个很好的建议，我们将认真学习，仔细研究，并将在政府的主导下，配合有关部门开展试点工作，通过试点工作的开展积累经验，为后续此项工作的开展提供参考。

感谢您对我市环境保护工作的关心与支持！

                              聊城市环境保护局
                          2017年6月20日

（联系人：刘  浩  8909629）
抄送：市政协提案委、市政府督查室。

聊城市环境保护局办公室                 2017年9月6日印发